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Anotace:

HLAVÁČKOVÁ, Irena. 3D tiskárny ve výuce na střední škole. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 42 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá využitím 3D tiskárny jako didaktického prostředku ve výuce

na střední škole. V teoretické části je popsána základní terminologie, a to materiální

didaktické prostředky, pracovní listy, programové vybavení počítače, programové

vybavení pro komunikaci s 3D tiskárnou. Dále je zde popsán technologický princip 3D

tisku a postup při 3D tisku od návrhu až po zhodnocení modelu. V praktické části je

vytvořeno 10 pracovních listů s popisem tvorby, návrh, v kterých předmětech budou

použity a návrh úpravy školního vzdělávacího programu školy. Součástí je i reflexe učitelů

z praxe a návrh úprav pracovních listů.

Klíčová slova: 3D tiskárna, pracovní listy

Annotation:

HLAVÁČKOVÁ, Irena. 3D printers in teaching at high school. Hradec Králové: Faculty

of Educaiton, University of Hradec Králové, 2017. 42 pp. The Thesis.

This thesis deals with the use of the 3D printer as a didactic tool of teaching in the high

school. The theoretical part explains the basic terminology, didactic material tools,

worksheets, software, software to communicate with the 3D printer. This thesis further

describes the principle of 3D printing technology and the process of the 3D printing from

designing to evaluation the model.

The practical part contains 10 worksheets with the description of the process of creating

them and the suggestion in which subject will be used and the suggestion of the

modification of the school education program. The thesis also contains feedback of

teachers from practice and the proposal for modification of worksheets.

Keywords: 3D printer, worksheet
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1 Úvod

V současnosti jde technologický vývoj v oblasti IT a strojírenství neustále kupředu a

střední škola na tuto situaci reaguje nákupem nových technologií s cílem naučit žáky s

těmito technologiemi pracovat, a tím zvýšit možnosti jejich uplatnění na trhu práce. Touto

novou technologií na naší škole je 3D tiskárna. Jak uvádí Kloski (2016), 3D tiskárny se

staly v průmyslu a strojírenství doslova „hitem“, některé prameny nazývají nástup 3D

tiskáren třetí průmyslovou revolucí. Technologie 3D tisku nevyhnutelně změní svět

výroby. Konstrukce a výroba může být rychlá, efektivní a šetrná k životnímu prostředí.

Konstruktéři a projektanti mají nyní možnost jednoduše vizualizovat svoje návrhy. 3D

tiskárny se již využívají ve zdravotnictví, strojírenství a dalších odvětvích a jejich možnosti

a způsob využití se rozšiřuje nebývalou rychlostí.

3D tiskárnu jsem si jako cíl mé bakalářské práce vybrala proto, že jsem chtěla vytvořit a

následně zreflektovat výukový materiál, který žáky seznámí prakticky s principem 3D

tisku a „vtáhne“ je do světa 3D modelingu, bude působit jako aktivizační prvek při výuce

na naší škole a propojí jednotlivé vyučovací předměty na naší škole.

Hlavním cílem této práce je vytvoření výukových materiálů se zaměřením na využití 3D

tiskárny jako didaktického prostředku ve výuce odborných předmětů na střední škole.

Cílem teoretické části je vymezit základní terminologii související s pracovními listy jako

didaktickým prostředkem, dále popsat nutné softwarové vybavení potřebné pro

komunikaci s 3D tiskárnou, technologický princip 3D tisku a 3D skenování. Cílem

praktické části je vytvořit pracovní listy, navrhnout, ve kterých předmětech budou použity,

dále reflexe učitelů z praxe a pedagogická reflexe.
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2 Vymezení základní terminologie

Tato kapitola podává přehled o termínech, které budou v bakalářské práci použity. Tyto

termíny úzce souvisí s cílem bakalářské práce, tj. s pracovními listy, výpočetní technikou a

3D tiskárnou.

2.1 Didaktické prostředky

Termín didaktické prostředky charakterizuje Maňák (2003, s. 49) jako: „Vše, co vede

k splnění výchovně vzdělávacích cílů.“ Podle Maňáka didaktické prostředky představují

důležitou didaktickou kategorii a zajišťují, podmiňují a zefektivňují průběh vyučovacího

procesu. Jsou úzce propojeny s vývojem společnosti, kultury a techniky.

Průcha definuje didaktické prostředky následovně. „Didaktický prostředek označuje

všechny předměty a jevy, které zjišťují, podmiňují a zefektivňují výuku s použitím

odpovídajících výukových metod a organizačních forem, napomáhají při dosahování

výchovně-vzdělávacích cílů. (Průcha a kol., 2009, s. 258)

Protože rysy jednotlivých didaktických prostředků jsou různé, rozlišuje dále prostředky na

nemateriální (např. znalosti, metody, organizační formy apod.) a na prostředky materiální,

které se vztahují na konkrétní předměty a jevy.

Materiální didaktické prostředky hrají na střední odborné technické škole velmi

významnou roli a je důležité, aby se škola se snažila držet krok s vědecko-technickým

rozvojem společnosti.

Klasifikace materiálních didaktických prostředků

Kalhous, Obst (2002, s. 338) dále klasifikuje materiální didaktické prostředky na:

I. Učební pomůcky:

1. Originální předměty a reálné skutečnosti

a)Přírodniny - v původním stavu (minerály, rostliny)

- upravené (vycpaniny, lihové preparáty)

b)Výtvory a výrobky - v původním stavu (vzorky výrobků, přístroje, umělecká díla)
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c) Jevy a děje – fyzikální, chemické, biologické

2. Zobrazení a znázornění předmětů a skutečností

a) Modely – statické, funkční, stavebnicové

b) Zobrazení

- Prezentovaná přímo (školní obrazy, fotografie, mapy)

- Prezentovaná pomocí didaktické techniky (statické, dynamické)

c) Zvukové záznamy – magnetické, optické

3. Textové pomůcky

a) Učebnice – klasické, programované

b) Pracovní materiály - pracovní sešity, studijní návody, sbírky úloh, tabulky,

atlasy

c) Doplňková a pomocná literatura – časopisy, encyklopedie

4. Pořady a programy prezentované didaktickou technikou

a) Pořady – diafonové, televizní, rozhlasové

b) Programy – pro vyučovací stroje, výukové soustavy či počítače

5. Speciální pomůcky

- Žákovské experimentální soustavy

- Pomůcky pro tělesnou výchovu

II. Technické výukové prostředky

1. Auditivní technika – magnetofony, školní rozhlas, sluchátková souprava,

přehrávač CD

2. Vizuální technika

- Pro diaprojekci
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- Pro zpětnou projekci

- Pro dynamickou projekci

3. Audiovizuální technika

- Pro projekci diafonu

- Filmové projektory

- Magnetoskopy, videorekordéry

- Videotechnika, televizní technika

- Multimediální systémy na bázi počítačů

4. Technika řídící a hodnotící

- Zpětnovazební systémy

- Výukové počítačové systémy

- Osobní počítače

- Trenažéry

III. Organizační a reprografická technika

- Fotolaboratoře

- Kopírovací a rozmnožovací stroje

- Rozhlasová studia a videostudia

- Počítače a počítačové sítě

- Databázové systémy (CD ROM disky)

IV. Výukové prostory a jejich vybavení

- Učebny se standardním vybavením, tj. tabule, nástěnky, skříně

- Učebny se zařízením pro reprodukci audiovizuálních pomůcek

- Odborné učebny

- Počítačové učebny

- Laboratoře

- Dílny, školní pozemky

- Tělocvičny, hudební a dramatické sály
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V. Vybavení učitele a žáka

- Psací potřeby

- Kreslící a rýsovací potřeby

- Kalkulátory, přenosné počítače, notebooky

- Učební úbor, pracovní oděv

Druhů didaktických prostředků je mnoho a výběr vhodného didaktického prostředku závisí

na učiteli. Jak uvádí Skalková (2007), učitel volí vhodné pomůcky vzhledem:

- k cíli, který jeho vyučování sleduje

- k věku a psychickému vývoji žáků, jejich dosavadním zkušenostem a vědomostem

- k podmínkám realizace (vybavení třídy a školy) i zkušenostem a dovednostem učitele

Doporučení jak pracovat s materiálními didaktickými prostředky uvádí Kalhous (2002):

Učitel by měl mít trvalý aktualizovaný přehled o všech prostředcích, které jsou pro

jeho předmět v kabinetě. Pokud jde o nová zařízení, je třeba se seznámit s jejich

obsluhou a údržbou.

S didaktickými prostředky musí učitel pracovat především z hlediska jejich

funkčního začlenění do výuky. Využívání těchto prostředků není cílem výuky, ale

pouze prostředkem.


[…]


obrázku, tyto rozměry je nutno dodržet!

2. Model vyexportujte do jpg a stl

formátu a uložte do složky Y\:3D tisk.

Fotografii modelu vlož na tento pracovní

list

3. Tisk modelu na 3D tiskárně

Spusť program CubePro, stl model nahraj

a připrav pro tisk (Build), nahraj na flash

disk. USB flash disk vlož do tiskárny a

vytiskni model.

4. Zhodnocení modelu, jak tisk dopadl

doba tisku: povedl se:

nepovedl, proč, co je nutno změnit, opravit:

sem vlož

fotografii

modelu–

jpg formát
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Pracovní list č. 10 – Ozubené kolo

Tento model patří z hlediska 3D tisku mezi středně náročné. Ozubené kolo jsem do

souboru zařadila na přání učitele oboru Automatizace a robotika, s tím, že žáci vytvořená

ozubená kola použijí na sestavení pojízdného vozítka ze stavebnice Merkur.

Tvorba modelu je podle obtížnosti určena pro žáky 2. ročníku, vyplněný pracovní list je

přilože v příloze B a v příloze C je fotografie ozubených kol. Žákovi se tisk povedl, jak

sám uvedl. Pracovní list je funkční, učitel Automazace a robotiky si může případně podle

vzorového pracovního listu vytvořit vlastní s potřebnými rozměry. Doba tisku je cca 50

min.
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4.5 Pedagogická reflexe

Pracovní listy jsem předala k ověření Ing. Mileně Vilímkové, učitelce předmětu

CAD/CAM na naší škole, a Ing. Františku Jakubcovi, učiteli předmětu Automatizace a

robotika, Hardware, PLC, Odborná IT praxe. Cílem reflexe bylo získat hodnocení

pracovních listů, jejich klady či zápory a hodnocení výběru modelů použitých v pracovních

listech.

Hodnocení Ing. Mileny Vilímkové, učitelky předmětu CAD/CAM: “Pracovní listy jsou

použitelné jako další materiály ve výuce CAD/CAM. Přínos vidím v tom, že si žáci mohou

svoje 3D modely vytisknout, tím si ověřit funkčnost svého modelu. U žáků se tak rozvíjí

schopnost prostorové představivosti. Pracovní listy hodnotím výborně i z hlediska různé

úrovně složitosti modelů – lze využít ve 2., 3. i 4. ročníku, buď jako procvičení nové látky,

nebo jako opakování dovedností již získaných. Modely v pracovních listech jsou výborné i

z hlediska délky tisku modelu na 3D tiskárně, což je při početné třídě důležité kritérium,

model si mohou, a stihnou, vytisknout všichni. S pracovními listy jsem spokojena a budu

je během své výuky používat.”

Hodnocení Ing. Františka Jakubce, učitele předmětu Automatizace a robotika, Hardware,

PLC, Odborná IT praxe. „Pracovní listy jsou dobré, pokud s žáky během mých hodin budu

tisknout 3D modely, nemusím nic hledat a vytvářet, budu vědět, že každý žák má již

vytvořené vlastní modely. Tyto pracovní listy budu používat i jako šablonu pro tvorbu

vlastních zadání součástek, které po vytisknutí žáci využijí při stavbě modelů autíček a

robotů během praktického vyučování Automatizace a robotiky, protože je lze jednoduše

předat učiteli, který program SolidWorks vyučuje.“

4.6 Shrnutí

Pracovní listy jsou dle získané reflexe funkční a dají se využívat během výuky. Pomocí

nich se žák naučí tisknout na 3D tiskárně. Z pohledu žáka jsou dostatečně variabilní, žák

může při jejich řešení využít svou individualitu a model upravit. Z hlediska učitele mají

listy různý stupeň obtížnosti, učitelům jsou předány v elektronické podobě. Učitel si je

může jednoduchým způsobem obměnit nebo použít jako šablonu a vytvořit si pracovní list

nový. Do pracovního listu dle ověření z praxe bych přidala jako údaj na vyplnění datum

tisku. Pracovní list č. 9 je z hlediska tisku časově náročný. Pracovní list č. 3 jsem zmenšila

zadávací obrázek, aby zbylo více místa pro hotový návh.
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5 Závěr

Cílem mé bakalářské práce je připravit využití 3D tiskárny jako didaktického prostředku ve

výuce, tj. vytvořit nové výukové materiály, vyzkoušet je v praxi při výuce, provést reflexi

výsledků, navrhnout případné úpravy výukových materiálů a poté je ukotvit do RVP pro

odborné školy, resp. ŠVP konkrétní střední školy.

V teoretické části jsem se zabývala materiálními didaktickými prostředky, jejich popisem a

dělením z různých hledisek. Poté jsem uvedla terminologii týkající se pracovních listů,

uvedla jsem klady i zápory výukových listů a jaké funkce splňují. V další části jsem

popsala programové vybavení počítače nutné při komunikaci s 3D tiskárnou,

technologický postup 3D tisku a postup vzniku 3D modelu.

V praktické části jsem vytvořila 10 pracovních listů různého stupně náročnosti s možností

obměny provedení a předala jsem je kolegům k otestování a posouzení. Dle jejich reflexe

jsem provedla shrnutí a navrhla drobnou úpravu listů.

Během přípravy pracovních listů jsem se podrobně seznámila s principem 3D tisku a

zdokonalila se v obsluze 3D tiskárny. Podle mého názoru 3D tisk od vzniku do finálního

tisku je tvůrčí proces, zaujme a aktivizuje většinu žáků. Ti díky modelaci pomocí

pracovních listů pochopí postup a budou ho schoopni aplikovat na složitější modely,

případně svoji vlastní tvorbu.

Pracovní listy jsem vytvářela s dobrým pocitem, že budou využity a sama ve své výuce

grafiky a multimédií využiji 3D tiskárnu pro „sochařství“ – žáci se sami naskenují pomocí

3D scaneru, upraví v programu a vytisknou 3D tablo.
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