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1. Koncepce práce

Irena Hlaváčková představuje bakalářskou práci, která obsahuje 52 strany
přímého textu – včetně inventáře literárních pramenů, který čítá 15 zdrojů. Pro
mne překvapivě málo, protože 3D tisk je celosvětovým fenoménem s velkým
potenciálem – od lékařství, přes „hobbystiku“, až edukačním záměrům.

Autorka text závěrečné práce rozčlenila do 5 dílčích kapitol (nepočítám-li
Závěr a Přílohy), z nichž většina se dále člení na dílčí podkapitoly.

K volbě tématu a jeho potřebě. Hodnocený text se vymyká obvyklým pracím
tohoto typu v několika směrech: je jednoznačně zaměřený na jedno dílčí
technicko-grafické téma, z didaktického pohledu míří k utváření dovedností
pracovat se specifickým hardwarem i programovým vybavením a balancuje mezi
volnočasovou aktivitou a „učením“ se v klasickém slova smyslu.

Podstatné je, že reaguje na technické a technologické atributy současné
doby a snaží se je převést do školního prostředí. Z tohoto pohledu však nejde o nic
pro pedagogiku zásadního, nebo přelomového; jedná se o jeden z dalších
prostředků, který má plnit vzdělávací cíle a rozvíjet učícího se jedince, avšak „jiný“
způsobem.

Pro tuto inovativnost a následně i tvořivost v podobě pracovnách listů si
autorka zaslouží ocenění za tematicky velmi dobrý výběr i částečně za jeho
praktickou aplikaci.

Po vnější stránce je práce zpracována čistě a přehledně, s dodržením
bibliografické normy a respektováním odborného stylu. Co je také třeba
pochválit, je grafická stránka textu (mám na mysli veškerou vizualizaci obsahu
práce – ostatně u Bc práce právě s tímto názvem se to jaksi nabízí…).

2. Teoretická východiska

Jak již jsem poznamenal, práce I. Hlaváčová je velmi úzce zaměřena na
„edukační“ aplikace tvorby objektů, vniklých tzv. 3D tiskem. V úvodních pasážích
se sice dovídáme o motivech vzniku závěrečné práce a hlavně jejích cílech,
nicméně právě ty jsou formulovány velmi vágně (… zefektivnit výukový materiál…)
a po přečtení celého textu se nelze jednoznačně vyjádřit k otázce, zda a jak byly
záměry naplněny.

Přesto, že jde o práci s didaktickým obsahem i záměrem, je toho psycho-
didaktického v teoretické kapitole poskrovnu. Autorka pouze zavedla pojem
(materiální) didaktické prostředky, ale dalším klíčovým tématům se nevěnuje.
Chybí především metodika práce s nimi, chybí rozvíjené dovednosti a schopnosti,
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chybí propojení s trendem rámcových vzdělávacích programů a v neposlední
řadě chybí profesní charakteristika pedagoga, který má s těmito prostředky
pracovat – a to ve vztahu k měnícím se vývojovým charakteristikám žáků.

Za přínosnou můžeme považovat pouze část o pracovních listech, jakožto
komplexním prostředku rozvoje žáků, jehož tvůrci nezřídka kdy bývají i vyučující ze
školní praxe.

Od kapitoly 2.3 se I. Hlaváčková věnuje specifiku 3D tisku, popisuje potřebný
software, materiální podmíněnost tisku a seznamuje se skenováním ve třech
rozměrech. Jsou to potřebné poznatky, na stranu druhou „řeč“ je především
technická a technologická, bez pedagogického akcentu a souvislostí.

Bohužel konstatuji, že nepřítomnost potřebné teorie velmi snížila hodnotu
posuzovaného textu. Což mrzí o to více, že jde o produkt učitelského studia.

3. Praktická části práce

Naopak sympaticky působí aplikační část práce, která byla zaměřena na
tvorbu pracovních listů pro konkrétní záměry (předměty a témata), ve kterých lze
3D produkty ve školních podmínkách vytvořit. Sadu pracovních listů tvoří 10
námětů, které jsou (spíše technologicky) rozpracovaný v následující části
závěrečné práce.

Opět mám výhradu k pojetí pracovních listů – coby specifického druhu
přípravy učitele na vyučování. Podíváme-li se na jakýkoliv pracovní list, je bez
uvedení záměru (cíle), je pouze popsán postup ve stylu step by step a chybí další
didaktické poznámky, vedoucí k úspěšné práci. Zajímavou ale je 4. část listu, která
obsahuje evaluaci postupu, resp. i produktu. Významné je, že vede žáky
k porozumění, proč případný tisk se nepovedl a co je příště třeba udělat, a by byl
úspěch zaručen.

V závěru chci upozornit na neobvyklost hodnocení aplikace 3D tisku na
střední odborné škole. Očekával bych, že hlavní slovo při reflexi využití této novinky
budou mít především žáci, kteří se pracovními listy řídili a vytvořili si první postoje a
názory. Překvapivě se k této inovaci vyjádřili pouze (3) vyučující a uspokojením píši,
že jejich hodnocení bylo především kladné.

4. Inspirace - otázky k obhajobě

o Jak lze propojit téma závěrečné práce se základními kurikulárními dokumenty,
např. s rámcovými (školními) vzdělávacími programy?

o Jakými cestami lze ověřovat účinnost navržených pracovních listů v běžné
školní praxi?

o Výběrově: podle kterých kritérií lze srovnat programové vybavení pro 3D tisk a
z jakých hledisek je ten který produkt výhodný pro školní aplikace?

5. Závěr - shrnutí

Z mého pohledu je hodnocená bakalářská práce do jisté míry nevyvážená;
potřebného psycho-didaktického základu je poskrovnu, naopak v empiricko-
produkční části je vynalézavá a tvořivě inovativní. Proto ji

navrhuji klasifikovat...............……………….(D).

Hradec Králové 23/05/2017 Doc. PhDr. T. Svatoš, Ph.D.,
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 Pedagogické fakulty UHK
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